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E9_87_91_E8_82_A1_E5_c74_546198.htm 股利是股息与红利的

总称，是指股东依靠其所拥有的公司的股份从公司分得的利

润，是董事会正式宣布从公司净利润中分配给股东，作为给

每一个股东对公司投资的一种报酬。股利是一种积累留存的

利润，股东分配股利是一种权利，但分配股利需具备以下条

件：①发放股利要经过股东大会讨论通过；②公司税后利润

弥补亏损和提取法定盈余公积金和公益金后方可分配；③企

业当年无盈利时，不得分配，若需发放，可在用盈余公积弥

补亏损后，经股东大会决议，再用盈余公积金分配。最常见

的股利分配方式主要是现金股利和股票股利。两种分配方式

在诸多方面存在差异，主要表现在以下几方面： 一、现金股

利与股票股利在概念上的差异 现金股利，是指以现金形式分

派给股东的股利，是股利分派最常见的方式。大多数投资者

都喜欢现金分红，因为是到手的利润。企业发放现金股利，

可以刺激投资者的信心。现金股利侧重于反映近期利益，对

于看重近期利益的股东很有吸引力。 股票股利，是指公司用

无偿增发新股的方式支付股利，因其既可以不减少公司的现

金，又可使股东分享利润，还可以免交个人所得税，因而对

长期投资者更为有利。股票股利侧重于反映长远利益，对看

重公司的潜在发展能力，而不太计较即期分红多少的股东更

具有吸引力。 二、现金股利与股票股利适用的条件不同 现金

股利适用于企业现金较充足，分配股利后企业的资产流动性

能达到一定的标准的，并且有有效广泛的筹资渠道的，才能



发放现金股利。股票股利只要符合股利分配条件，即企业不

管是否实际收到现金，只要账上能够赢利，就可以采用股票

股利。 三、现金股利与股票股利在性质上的差异 现金股利的

发放致使公司的资产和股东权益减少同等数额，是企业资财

的流出，会减少企业的可用资产，是利润的分配，是真正的

股利。 股票股利是把原来属于股东所有的盈余公积转化为股

东所有的投人资本。只不过不能再用来分派股利，实质上是

留存利润的凝固化、资本化，不是真实意义上的股利。股票

股利并无资财从企业流出，发给股东的仅仅是他在公司的股

东权益份额和价值，股东在公司里占有的权益份额和价值，

分不分股票股利都一样，没有变化。 如果用作股票股利的股

票在证券市场上是热门股，股价坚挺，新发行作股利的股票

又不多，则可望股票市价并不因增发少量股票而有所下降，

股票市价基本保持稳定，此时股东可将分得的股票股利在证

券市场上抛售，换取现金利益。但这容易引起错觉：认为股

票股利与现金股利无异，确是实在股利。但这毕竟是假象，

实际是在用拥有多一点股票来体现其在企业中的所有者权益

份额情况，出售股票股利的股票就是出售股东在企业所拥有

的权益。出售股票的所得，当然有可能一部分包括利润，同

时也包括二部分投人资本。 四、现金股利与股票股利对公司

、股东财务影响不同 （一）、现金股利与股票股利对公司的

财务影响不同 l、发放股票股利可使股东分享公司的盈利而无

须分配现金，便公司留存了大量的现金，便于进行再投资，

有利于公司的长期发展。而发放现金股利将减少企业的实物

资财，直接影响企业内部资产的结构，致使长期资产与流动

资产的比重发生变化，有利于调节资产的结构。与此同时，



股票股利将不影响所有权益的总额，资产、负债等均不发生

变化；只有在公司同时存在普通股和优先股的时候，发行股

票股利将影响股本结构当中两种股本比例变化。现金股利将

引起所有者总额的减少，但不会引起股本结构的变化。 2、

发放股票股利可以降低每股价值，可以抑制股票价格上光过

快。一般来说，当企业经营良好，股票价格上涨过快，反而

会使投资者产生恐惧心情，害怕风险过大，不适宜大量交易

，发放股票股利就可以降低每股价格，从而达到分散个别投

资者风险的目的，但总体风险无法分散。与此同时，降低每

股价格，可以吸收更多的投资者。 3、发放股票 股利往往会

向社会传递公司将会继续发展的信息，从而提高投资者对公

司的信息，在一定程度上稳定股票价格。但在某些情况下，

发放股票股利也会被认为是公司资金周转不灵的征兆，从而

降低投资者对公司的信心，加剧股价的下跌。发放现金股利

则会增强投资者的信心，向社会传递公司的运作非常好，从

而吸引更多的投资者。 4、发放股票股利的费用比发放现金

股利的费用大，会增加公司的负担。 （二）、现金股利与股

票股利对股东的财务影响不同 一般而言，当公司运行正常，

发放股票股利将增加股东的现金收入，这是因为公司发放股

票股利后其股价并不成比例下降，一般在发放少量股票股利

（如2%3%）后，大体不会引起股价的立即变化，可使股东得

到股票价值相对上升的好处。发放现金股利将不可能得到比

股利面值更大的现金收入。 另外，股票股利可使股东少交个

人所得税，因为按现行税法规定，现金股利应计入应纳个人

所得税所得，股票股利不计人应纳个人所得税所得。将股票

股利抛售换成现金资产时不缴纳个人所得税，仅仅缴股票交



易过程的交易税，税率只有7.5%0，是个人所得税率的3/20，

从而给股东带来节税效应。 五、现金股利与股票股利在法律

上的效力不同 在宣布发放现金股利后，如果企业财务发生困

难，陷入了无力偿付到期债务的窘境，包括不能如期支付已

宣告的股利在内，则股东有权先行与其他无优先受偿权的债

权人共同按比例分配公司的资产，因为这时股东因其拥有向

公司索取股利的权利，而同时又成为公司的债权人，有权分

享公司的资产。但若董事会分派股利的宣告违反了国家的有

关法律规定或与债权人签订的协定，则董事会的宣告就无法

律效力，公司也就不存在向股东分派股利的义务，破产清算

时，股东无权与债权人一起分享公司的资产。股票股利只增

加股东的股本，因此其法律受偿顺序要后干现金股利。 六、

现金股利与股票股利在会计处理上的差异 根据《中华人民共

和亭公司法》的规定，公司的利润分配方案先由公司董事会

提出，最终由公司股东大会批准，并按股东大会批准的利润

分配方案进行分配，所以，两种分配方案不但在时间上不一

致，而且在内容上也存在差异，在会计核算上就应采取不同

的方式进行： （1）在董事会确定利润分配方案时，对现金

股利进行账务处理，而对股票股利不进行账务处理，只在当

期会计报表中披露。因为股票股利并不影响企业的资产、负

债以及权益总额，也不改变负债权益比例，只是改变了权益

结构。如采用与现金股利相同的处理方法，在董事会上提出

利润分配方案时作负债处理，势必对公司的负债权益比例产

生影响，从而有可能导致一些股东对企业财务状况产生一些

误解。 （2）在股东大会批准的利润分配方案与董事会提请

批准的利润分配方案存在差异时，对现金股利必然调整会计



报表相关项目的年初数或上年数；股票股利在股东大会批准

分配方案并实际发放，因为企业发放股票股利时增加了资本

，按我国现行规定，企业增加资本必须报工商行政管理部门

批准变更注册资本，一般情况下，应当是在股东大会正式批

准股票股利分配方案后，才正式申请变更注册资本的注册登

记。 （3）即使两者是在同一利润分配方案中提出并批准，

现金股利是作为实现净利润当年的利润分配处理，在实现净

利润当年分配表中反映；股票股利则是作为发放股票股利当

年的利润分配处理，在实际发放股票股利当年的利润分配表

中反映。 以上会计处理上的差异可列表说明如下： 股利、差

异 董事会提出时 股东大会批准时 反映的利润分配表 现金股

利 进行账务处理 调整相关会计报表项目的年初数 反映在实现

净利润分配表中 股票股利 不进行账务处理，只在当期会计报

表中披露 进行账务处理，不存在调整 反映在实际发放股票股

利当年的利润分配表中 例：某上市公司19X5年实现净利

润2500000元。公司董事会于l9X6年3月。31日提出公司当年利

润分配方案，拟对当年实现净利润进行分配。19X6年5月中旬

，该公司召开股东大会，对董事会提请批准的利润分配方案

进行了审批，批准通过的利润分配方案与提请批准的利润分

配方案存在着差异。董事会提请批准的利润分配方案和股东

大会批准的利润分配方案具体如下： 利润分配方案 单位：元 

项目 提请批准的方案 最终批准的方案 提取法定盈余公积

200000 200000 提取法定公益金 200000 200000 提取任意盈余公

积 100000 200000 分配股利，其中：现金股利、股票股利

1200000 500000 1400000 500000 合计 1700000 2500000 该上市公

司应进行如下会计处理： （1）在董事会提出利润分配方案



时，该公司应按照提请批准的利润分配方案进行账务处理。 

借：利润分配 提取法定盈余公积 200000 提取法定公益金

200000 提取任意盈余公积 100000 应付普通股股利 1200000 贷

：盈余公积 法定公益金 200000 法定盈余公积 200000 任意盈余

公积 100000 应付股利 1200000 该公司根据上述必理结果编制

会计制表：对外披露会计报表时还必须在其披露的会计报表

的附注中，说明董事会提请股东大会批准的利润分配方案中

包括发放股票股利500000元。 （2）由于股东大会批准通过的

利润分配方案与董事会提请批准的利润分配方案不一致，批

准方案与原方案相比，应付现金股利200000元，提取任意盈

余公积10000元，该公司在股东大会批准通过l9x5年利润分配

方案后，应编制如下会计分录： 借：利润分配未分配利润

300000 贷：应付股利 200000 盈余公积任意盈余公积 100000 同

时对股票股利入账，调整相关会计报表项目年初数（1996年

年初数）。 借：利润分配应付普通股股利 500000 贷：股本
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